
. XIX COMUNITA'MONTANA
(OL'ARCO DBGLI AURUNCI''

Ausonia, Coreno Ausonio, Castelnuovo Parano, Esperia, Sant'Andrea del Garigliano, Vallemaio

Via Rave gross4 n.2 - 03045 Esperia (FR) Tel. 0776.937202 Pax0776.937595 - Cod. Fisc. 90013890604

ORIGINALE

DETERMINAZIONE UFFICIO

SETTORE III SERVIZI ASSOCIATI

Numero 30 del 7.12.2020

Reg. generale N. 108 del 7.12.2420

OGGETTO: Potenziamento dello smart working nei piccoli comuni del Lazio. Asse IV - Capacità
istituzionale e amministrativa - Determinazione Regione Lazio, Direz. Istruzione, Formazione, Ricerca e

Lavoroo N. G03022 del29/0412020; impegno e affidamento FORMAZIONE & TECNOLOGIA SRLS.

CIG: zsD2FALzEg

Il responsabile dell'ufficio di ragionerian Dott. Michele De Lucan esprime il seguente
PARERE:

p rLvoREVoLE
I cournr.nro

per quanto di conpetenza, sulla regolarità contabile ai sensi dellrart. 49, del Decreto
legislativo 18 agosto 2000 no 267 sulla presente determinazione.
Attesta altresì che la spesa complessiva di cui alla presente pari ad euro 420100 trova
imputazione sul bilancio dell'ente come segue:

Il responsabile delffig{di Ragioneria

Esperia, uF.:l..U. !.q.. .i?

X
I
X
 
C
O
M
U
N
I
T
A
'
 
M
O
N
T
A
N
T
A
 
L
'
A
R
C
O
 
D
E
G
L
I
 
A
U
R
U
N
C
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
1
2
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE

- in considerazione delle misure in materia di lavoro agile previste dai prowedimenti adottati in

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-1-9, le pubbliche

amministrazioni (enti locali inclusi), anche al fine di contemperare l'interesse alla salute pubblica

con quello alla continuità dell'azione amministrativa, nell'esercizio dei poteri datoriali,

assicurano il ricorso al lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento della prestazione

lavorativa, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, comma L,lettera e) del DPCM 8 marzo

2020.

la Regione Lazio, nel quadro di quanto disposto con la Direttiva citata, íntende promuovere

una mísura finalizzata al potenziamento dello smart working (o lavoro agile) nei piccoli comuni

del territorio della Regione Lazio, miglíorare il benessere dei lavoratori, favorire una maggiore

conciliazione dei tempi di vita e di lavoro ed incrementare la sostenibilità ambientale

dell'organizzazione della pubblica amministrazione di prossimità;

Viste:
- L'approvazione dell'Awiso pubblico per l'acquisizione di manifestazione di interesse

"Potenziamento dello smart working nei piccoli comuni del Lazio". Asse lV - Capacità

istituzionale e amministrativa -Priorità di investimento ll.ii) Obiettivo specifico 1L.6.

Regione Lazio PO FSE 201-4-2020, giusta Determinazione Regione Lazio, Direz. lstruzione,

Formazione, Ricerca e Lavoro, N. G03055 del2O/O3/2O2O;

La Determinazione Regione Lazio, Direz. lstruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro, N. G03703 del

02/4/2O2O, di lntegrazione delle modalità difinanziamento e realizzazione degli lnterventi;

ia Determinazione Regione Lazio,Direz.lstruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro, N. G05022 del

29/O4/2O2O, di approvazione del 4' elenco dei comuni del Lazio ammessi a finanziamenti e
impegno delle somme a favore dei soggetti beneficiari, con Tabella dei progetti ammessi a

finanziamento tra cui la XIX Comunità Montana del Lazio (Allegato A della medesima

Determinazione), a cui è stata riconosciuta la somma di € 7.500,00;

ll Decreto Del Commissario Straordinario Liquidatore n" 11 del L8/O5/2O2O con il quale si

prendeva atto del contributo di € 7.500,00 per la realizzazione del progetto "Smart Working e si

apportavano le necessarie variazioni, sia in termíni di competenza che di cassa, al Bilancio

Prowisorio per l'anno 2020 istituendo il capitolo di entrata n" 5011, con una previsione di €

7.500,00 denominato: contributo Regione Lazio per realizzazione progetto Smart Working e il

capitofo sp'ese n" 4OO0O7O2, con una previsione di€ 7.500,00 denominato: Spese realizzazione

progetto Smà rt Working;

X
I
X
 
C
O
M
U
N
I
T
A
'
 
M
O
N
T
A
N
T
A
 
L
'
A
R
C
O
 
D
E
G
L
I
 
A
U
R
U
N
C
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
1
2
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Dato atto:

- Del preventivo offerto dalla FORMAZIONE & TECNOLOGIA SRLS, via Rossini n. 69, 03043 Cassino (FR),

P.fVA n. 02880470600 assunto al protocollo dell'Ente n. Ltl2 delT /t2/2O2O, con l'importo complessivo

di € 420,00 per fornitura pc, come di seguito elencati:

TIPO cosro
TOSHIBA PRO €420,OO

Tuto ciò premesso e considerato

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2Ot6, n.50, recante "Codice dei controtti pubblici";

Visto f'articofo 11, comma 1, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante "Disposizioni ordinamentali in
materia di pubblica amministrazione", che prevede che, a decorrere dal L" gennaio 2003, ogni nuovo
progetto di investimento pubblico, nonché ogni progetto ín corso di attuazione alla predetta data, è

dotato di un <Codice unico di progettoD (CUP), che le competente amministrazioni o i soggetti

aggiudicatori richiedono in vía telematica secondo la procedura definita dal CIPE;

Visto f'art 36, comma 2, let. a) del D.Lgs. n. 50 del 2OL6, a norma del quale, fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle

sogfie di cui all'articolo 35 mediante affidomento diretto onche senza previo consultazione di due o
piit operatori economici, nel caso di affidomenti importo inferiore o 40.000 euro;

Viste fe "Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 1-8 aprile 2016 n. 50, recante "Procedure di

andamento dei contratti pubblíci di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestone degli elenchi di operatori economici ", approvate dal Consiglio

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. L097 del 26 ottobre 20L6;

Dato atto che in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza è stata svolta una

preliminare indagine esplorativa del mercato, volta ad identíficare la platea dei potenzíali affidatari
della fornitura con particolare riguardo a ditte specializzate nel settore ed immediatamente

disponibili all'esecuzione delle forniture;

Precisato che dalle risultanze della sopracitata indagine in virtù delle peculiarità dell'intervento e dai

costi stimati appare maggiormente conveniente ed opportuno, procedere ad individuare

l'operatore economico in applicazione dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016
mediante affidamento diretto;

Atteso che, salva la facoltà della stazione appaltante di utilizzare le ordinarie procedure aperte o

ristrette, al fine di perseguire obiettivi di efficacia ed efficíenza dell'azione amministrativa, oltre che

di semplificazione dei procedimenti non appesantendo nel caso di specie le procedure in rapporto

al limitato importo della spesa, si ritiene opportuno individuare l'operatore economico mediante
procedura semplificata di affidamento diretto, a soggetto specializzato e selezionato sul mercato,

avente le opportune competenze professionali, secondo l'indicazione suggerita al punto 3.3.3

delle sopracitate line guida Anac, in quanto il ricorso alle ordinàrie procedure di gara potrebbe

comportare un rallentamento dell'azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempí

e risorse;

X
I
X
 
C
O
M
U
N
I
T
A
'
 
M
O
N
T
A
N
T
A
 
L
'
A
R
C
O
 
D
E
G
L
I
 
A
U
R
U
N
C
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
1
2
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Dato Atto che:

a. il fine pubblico che si intende perseguire è quello di fornire le idonee attrezzature, nuove ed

innovative, e relativa formazione, per il potenziamento dello smart working presso gli uffici dell'ente;
dell'Ente;
b. le modalità di scelta del contraente sono quelle di cui dell'art. 35, comma 2, let. a), del D.Lvo

iO/2OLG e s.m. € i., in ragione dell'importo dei lavori inferiore a € 40.000,00 per cui
I'aggiudicazione dell'intervento awerrà mediante ricorso all'affidamento diretto, senza previa

consultazione di due o più operatori economici;

Dato Atto che il valore del servizio in questione, ai fini dell'acquisizione dei ClG, è calcolato in €. 7.500
importo totale del progetto (importo inferiore ad 40.00,00 euro) e quindi corrispondente alla soglia per
l'affidamento diretto ai sensi del suddetto art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50 del L8/Oa/2O76 e
successive modificazioni; - Dato atto, inoltre, che l'affidamento in parola riveste evidenti ragioni di
estrema urgenza talida non potersi rispettare itermini per le procedure aperte o ristrette o competitive
con negoziazione, per cui risulta applicabile l'art. 63, comma 2, lett. c), delgià citato D. Lgs. 18/04/2016,
n. 50;

Stabilito pertanto di procedere mediante affidamento diretto awiando e concludendo con il
presente atto la procedura d'aggiudicazione del contrato in esame, ai sensi dell'art. 36, comma 2,

lettera a) del D.Lgs 5O/20L6;

Atteso che in applicazione ai suddetti principi ed a seguito di preventiva indagine di mercato, è

stato individuato l'operatore economico FORMAZIONE & TECNOTOGIA SRLS, via Rossini n. 69,03043
Cassino (FRl, P.IVA n. 02880470600, in considerazione delle particolari caratteristiche delle attrezzature
da fornire che necessitano di conoscenze specifiche delle tipologie di hardware e sofware e del grado di
competenza e professionalità;

Visto il D. Lgs. n.267/2OOO;
Visto il D. Lgs. n. L65/2OOL;

DETERMINA

1. Per le motivazioni espresse in narrativa, che fanno parte integrante della presente

determinazione;
Di attivare, ai sensi della vigente normativa ed in particolare ai sensi dell'art. 32, comma 2,

secondo periodo del D.Lgs. 5O/2Ot6, l'affidamento delle forniture di idonee attrezzature,
nuove ed innovative, per il potenziamento dello smart working presso gli uffici dell'ente, tramite
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, let. a), del D.Lgs. n.50/2O16.
Di affidare, alla ditta FORMAZIONE & TECNOLOGIA SR[S, via Rossini n. 69, 03043 €assino (FR],

P.IVA n.02880470500la fornita di pc, per l'importo di propr,ia competenza dicuialla tabella in
premessa riportata, di € 343,00 IVA inclusa;

di impegnare la somma di€ 343,00 iva inclusa con imputazione sul bilancio comunitario, sulCap.

4OO0O7O2 codice CIG: Z9D2FA12E3;
di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario dell'Ente per le procedure di
contabilità, di controllo e riscontriamministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 184, comma
4", del D.Lgs.n. 267/2OOO;

il presente atto viene trasmesso all'ufficio protocollo per la pubblicazione all'Albo Pretorio

onlíne del sito istituzionale della Comunità Montana.

2.

3.

4.

5.

6.

X
I
X
 
C
O
M
U
N
I
T
A
'
 
M
O
N
T
A
N
T
A
 
L
'
A
R
C
O
 
D
E
G
L
I
 
A
U
R
U
N
C
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
1
2
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Esperia, rì .ffiiI...L1.!,.?$?$

Esperia, tt .............ffi1X.. A.l.[-. ?0?$

prot. ALBo ". 4i7Jq

IL RESPONSA
( Arch. $iov

,'*"YW

ILEDEL SERVIZO

X
I
X
 
C
O
M
U
N
I
T
A
'
 
M
O
N
T
A
N
T
A
 
L
'
A
R
C
O
 
D
E
G
L
I
 
A
U
R
U
N
C
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
1
2
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
0
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


